第３回　品川区学事制度審議会
議事要旨

日　時：令和５年９月27日（水）10:00～12:00

場　所：品川区役所本庁舎５階　第５委員会室

出席者：

	委員
	（出席委員）

	多田委員、松澤委員、清水委員、小宮委員、巻島委員、宮崎委員

	（欠席委員）

	堀井委員

	区側
出席者
	米田教育次長、宮尾庶務課長、森学校施設担当課長、
柏木学務課長、中谷指導課長、丸谷教育総合支援センター長、
唐澤特別支援教育担当課長、升屋統括指導主事、齊藤統括指導主事、
関口学事制度担当主査、三浦学事係主事

１．開会

２．議事
　（１）検討が必要となる学校の再確認について
　（２）就学人口増に関する対応について
　（３）その他

【主な意見・議論の概要】
　・　改築中または改築予定の学校の確認について
　・　再開発等による人口増の就学人口推計への反映について
　　⇒　事務局から就学人口推計をもとに説明。
　・　学校選択希望申請をしても受入枠が少ないまたは受入ができない学校がみられる件について（保護者や地域から見る学校選択制度の現状）
　　⇒　学校選択制度に関する説明と、周知に関する取り組みについて説明。
　・　通学区域の変更における懸念事項について（当該学校へ入学するつもりで転入または転居してきている住民に対する対応、古くからの住宅街等地域的な事情に関する検討、開発抑制に関する件について等）
　　⇒　就学予定人口の状況によって受け入れが困難となる場合においては、ご理解をいただけるよう事務局から丁寧に説明を行う。
　・　就学人口の増加による、児童・生徒の心のケアに関する対応について（スクールカウンセラーの増員等人的措置について）
　　⇒　教育委員会の現在の取り組みや人員の配置状況について説明。
[bookmark: _GoBack]
３．連絡事項

４．閉会

以上
- 2 -